Дело № 1-256/2018 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 октября 2018 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковской Е.Е., 

При секретаре Селиной Л.А.,

с участием:

Государственных обвинителей – помощников прокурора г. Калининграда 

ФИО1, ФИО2, ФИО3,

Подсудимого ФИО4, 

Защитника Завалишина В.Н.,

Рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1; ч.2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО4 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО4, не имея постоянного источника дохода, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере в один из дней в начале июля 2017 года, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 54?36"48" с.ш. 20?18"46" в.д., расположенном на территории Гурьевского района Калининградской области, действуя умышленно с целью последующего незаконного сбыта, приобрел, путем сбора с выращенных им, на указанном участке местности, растений рода Конопля (растение рода Cannabis), частей указанных растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, их последующего высушивания и измельчения, - наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 9,6 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является значительным размером.

После этого, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, переместил вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 9,6 грамма, (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С) от места приобретения указанного наркотического средства, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 54?36"48" с.ш. 20?18"46" в.д., на территории Г* района Калининградской области до используемого ФИО4 и относящегося к его месту жительства, а именно к квартире *, дома * по ул. В* в п. П* г. К* подвального помещения, расположенного в доме по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта в период времени до 21:55 часов 14 августа 2017 года.

Затем, 14 августа 2017 года в период времени с 21:55 до 22:23 часов ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь на территории автомобильной заправочной станции (АЗС) «ЕвроОйл», расположенной по адресу: *** действуя умышленно, незаконно сбыл путём продажи лицу под псевдонимом «С.», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 9,6 грамма, (в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является значительным размером, получив в качестве оплаты от последнего денежные средства в сумме 2 000 рублей.

Незаконный сбыт ФИО4 лицу под псевдонимом «С.» наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 9,6 грамма, (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является значительным размером, осуществлен в ходе производства оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведённого сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО4, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, а также частей растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, в один из дней в начале июля 2017 года, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 54?36"48" с.ш. 20?18"46" в.д., расположенном на территории Г* района Калининградской области, действуя умышленно незаконно без цели последующего сбыта, приобрел, путём сбора с выращенных им на указанном участке местности растений рода Конопля (растение рода Cannabis) частей указанных растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, их последующего высушивания и измельчения, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 41,07 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является значительным размером, части растений рода Конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 221 грамм (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является крупным размером, а также умышленно незаконно без цели последующего сбыта, приобрёл, путём присвоения найденного на вышеуказанном участке местности, наркотическое средство метамфетамин, общей массой 7,933 грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанное незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 41,07 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является значительным размером, части растений рода Конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 221 грамм (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является крупным размером, а также наркотическое средство метамфетамин, общей массой 7,933 грамма, что является крупным размером, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, и частей растений рода Конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в крупном размере, переместил от места их незаконного приобретения, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 54?36"48" с.ш. 20?18"46" в.д., на территории Г* района Калининградской области, до используемого ФИО4 и относящемся к его месту жительству, а именно *адрес ***, подвального помещения, расположенного в доме по вышеуказанному адресу.

Часть приобретённого наркотического средства марихуана (каннабис) (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), в количестве 21,17 грамма, что является значительным размером, а также часть наркотического средства метамфетамин, массой 4,163 грамма, что является крупным размером, ФИО4 поместил в нагрудный карман, надетой на нем куртки, и правый передний карман надетых на нём джинсовых брюк, где умышленно, незаконно без цели сбыта хранил указанные наркотические средства в значительном и крупном размере, при себе с момента приобретения до 22:45 часов 19 сентября 2017 года, перемещаясь в указанный период времени по территории Калининградской области и г. Калининграда, от места его незаконного приобретения, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 54?36"48" с.ш. 20?18"46" в.д., на территории Г* района Калининградской области, до места его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, расположенного возле дома * по ул. В* в п. П* г. К*.

Оставшуюся часть приобретённого наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), в количестве 19,9 грамма, что является значительным размером, наркотического средства метамфетамин, массой 3,770 грамма, что является крупным размером, а также части растений рода Конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 221 грамм (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является крупным размером, ФИО4 поместил в используемое им и относящееся к квартире *, дома * по ул. В* в п. П* г. К* подвальное помещение, расположенное в вышеуказанном доме, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил вышеуказанные наркотические средства в значительном и крупном размере, а также части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с момента их приобретения до 00 часов 30 минут 20 сентября 2017 года. 

19 сентября 2017 года в 22 часа 45 минут ФИО4 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле 

<

...> в п. П* г. К*, после чего незаконно хранимые без цели сбыта ФИО4 наркотическое средство – каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), массой 21,17 грамм, что является значительным размером, и наркотическое средство метамфетамин, массой 4,163 грамма, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе его личного досмотра, проведённого 19 сентября 2017 года в период времени с 22:47 до 23:17 часов, в служебном автомобиле, припаркованном у дома * по ул. В* п. П* в г. К*.

Незаконно хранимые без цели сбыта ФИО4 наркотическое средство марихуана (каннабис) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), в количестве 19,9 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство метамфетамин, массой 3,770 грамма, что является крупным размером, а также части растений рода Конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 221 грамм (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С), что является крупным размером, были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе производства обыска, проведённого в используемом ФИО4 и относящемся к его месту жительства, а именно к квартире *, дома * по ул. В* в п. П* гор. К* подвального помещения, расположенного в доме по вышеуказанному адресу, 20 сентября 2017 года в период времени с 00:30 до 01:15 часов. 

Подсудимый ФИО4 свою вину признал полностью и суду пояснил, что 14 августа 2017 года он продал «С» за 2000 рублей наркотическое средство – марихуану, находящуюся в свёртке. В подвале, при себе в одежде, а также дома он хранил наркотики для личного употребления.

Помимо показаний подсудимого ФИО4 его виновность в указанных преступлениях подтверждается совокупность исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля К.О.С. в ходе предварительного следствия, согласно которым в августе 2017 года сотрудниками 2-го отдела УНК была получена оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени Я., осуществляет сбыт наркотического средства «гашиш» и «марихуана» на территории города К. по цене 3000 рублей за 5 условных грамм наркотического средства «гашиш» и 2000 рублей за 10 условных грамм наркотического средства «марихуана», на сумму не менее 5000 рублей за один раз. В целях проверки полученной оперативной информации и пресечения преступной деятельности неустановленного мужчины по имени Я., 14 августа 2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с применением технических средств негласной аудио и видео-фиксации. В качестве «закупщика» наркотических средств добровольно выступал гражданин, которому в целях обеспечения его безопасности был присвоен псевдоним «С.», а данные о личности были сохранены в тайне. 14 августа 2017 года им в вечернее время на добровольной основе для участия в качестве присутствующих лиц при проведении указанного оперативно – розыскного мероприятия были приглашены две девушки, которым была представлена закупщица «С.». Для проведения личного досмотра «С.» и вручения ей денежных средств была приглашена сотрудница УНК Б., которая и проводила вышеуказанные мероприятия. Со слов Б. ему известно, что при производстве личного досмотра «С.» у неё был обнаружен мобильный телефон марки «Блэквью». Психотропных веществ, наркотических средств, а также каких-либо предметов, запрещённых к свободному гражданскому обороту на территории РФ у «С.» обнаружено не было. Б. вручила «С.» денежные средства в сумме 5000 рублей, для приобретения наркотических средств у мужчины по имени Я.. После этого он вместе с Б., «С.» и двумя понятыми девушками на служебном автомобиле поехали в пос. П., так как «С.» и Я. договорились встретиться на автозаправочной станции «ЕвроОйл». По дороге «С.» и Я. созвонились ещё раз, и в ходе разговора «С.» уточнила, где находится автозаправка. По пути следования в пос. П. «С.» всегда находилась в поле зрения оперативных сотрудников. Когда служебный автомобиль приехал на автозаправку «ЕвроОйл», которая расположена по М. шоссе в г. К*, то «С.» по телефону сообщила Я., что приехала на указанное им место. «С.» вышла из автомобиля и пошла навстречу к Я., с которым встретилась около детской площадки, находящейся на территории заправочной станции. Переговорив с Я., и получив от него что – то, «С.» стала возвращаться к автомобилю, но дойдя до автомобиля, она резко развернулась и пошла обратно к Я., которому что-то передала, после чего вернулась в служебный автомобиль, из которого он вышел, а «С.» осталась с понятыми и Б. Со слов Б. ему известно, что «С.» выдала ей пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения, пояснив, что данное вещество ей продал Я. за 2000 рублей как наркотическое средство «марихуана», а также «С.» выдала оставшиеся от врученных ей ранее денег 3000 рублей. В этот день задержать неустановленного мужчину по имени Я. не представилось возможным, так как ему удалось скрыться. В ходе устной беседы «С.» ему пояснила, что так сильно переволновалась при участии в «проверочной закупке», что когда Я. передал ей пакетик с «марихуаной», она подумала, что отдала ему деньги за наркотик, а сама просто забыла это сделать, поэтому, дойдя до служебного автомобиля, она вспомнила про то, что не отдала ему деньги, вернулась назад к Я. и сразу же передала ему деньги в сумме 2000 рублей за «марихуану». 21 августа 2017 года в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена личность вышеуказанного мужчины по имени Я., который занимался сбытом наркотических средств «марихуана» и «гашиш», которым оказался ФИО4 Позднее из БСТМ УМВД России по Калининградской области были предоставлены результаты оперативно-технических мероприятий «НАЗ» «НВД», содержащиеся на оптическом диске. При просмотре и прослушивании данного оптического диска им было установлено, что на диске присутствует только аудиозапись, дословное содержание которой было отражено им в соответствующем акте. Вышеуказанные результаты были соответствующим образом рассекречены и представлены в 5-ый отдел СУ для приобщения к материалам уголовного дела в отношении ФИО4

Показаниями свидетеля Б.А.В. в ходе предварительного следствия, согласно которым 14 августа 2017 года в здании УНК УМВД России по Калининградской области она в рамках проводимого оперативно – розыскного мероприятия, в присутствии двух девушек досмотрела закупщицу под псевдонимом «С.», ничего запрещенного у неё обнаружено не было, только мобильный телефон марки «Блэквью». После чего ею был составлен протокол личного досмотра «С.», который подписали все участвующие лица. В присутствии понятых она вручила «С.» денежные средства в сумме 5000 рублей разными купюрами, с которых предварительно были сделаны ксерокопии, которые понятые заверили. После этого деньги были помечены специальным порошком «фенолфталеином», а образец порошка, помещен в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан. «С.» в их присутствии созвонилась по мобильному телефону с мужчиной по имени Я., после разговора с которым передала им содержание разговора, а именно сказала, что договорилась с Я. о приобретении у него наркотических средств, времени и месте место встречи с ним на автозаправочной станции «ЕвроОйл», расположенной в пос. П. в г. К.. После вручения «С.» денежных средств, она составила акт вручения денежных средств, данный акт подписали все участвующие лица. После вручения денежных средств все участники ОРМ поехали в пос. П. По дороге «С.» и Я. вновь созвонились, и «С.» уточнила место нахождения автозаправки. Приехав на заправку «ЕвроОйл», расположенную по М* шоссе, в г. К*, «С.» вышла из автомобиля и пошла навстречу к Я., с которым она встретилась около детской площадки, находящейся на территории заправочной станции «ЕвроОйл». Я. при встрече что – передал «С.», которая стала возвращается к их автомобилю, но не доходя до автомобиля, «С.» резко развернулась и пошла назад к Я. Подойдя к которому, что-то ему передала, после чего вернулась в автомобиль, где «С.» в присутствии понятых выдала ей пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, который ей передал Я. Также «С.» выдала 3000 рублей, которые остались у неё от ранее врученных ей 5000 рублей. «С.» пояснила, что выданное ею растительное вещество в пакетике, она приобрела за две тысячи рублей, как наркотическое средство «марихуана» мужчины по имени Я. в ходе ОРМ проверочная закупка за деньги, врученные ранее сотрудниками полиции, а три тысячи рублей Я. не взял, так как гашиша у него не было. По данному факту ею был составлен акт добровольной выдачи, а выданные предметы были ею упакованы и опечатаны, как описано в акте добровольной выдачи от 14 августа 2017 года, который все участвующие лица подписали. 

Актом личного досмотра от 14.08.2017 года, согласно которому в период времени с 21:19 до 21:34 часов сотрудником УНК УМВД России по Калининградской области Б.А.В. произведён досмотр гражданки под псевдонимом «С.», в ходе которого предметов запрещённых к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств, не обнаружено. Обнаружен мобильный телефон марки «Блэквью» в корпусе серебристого цвета.

Актом осмотра, пометки и передачи денежных средств (иных предметов и документов) от 14.08.2017 года, согласно которому в период времени с 21:35 до 21:55 часов сотрудником УНК УМВД России по Калининградской области Б.А.В. гражданке под псевдонимом «С.» произведено вручение денежных средств в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, 4 купюры достоинством 1000 тысяча рублей, серий и номеров: * 1 купюра достоинством 500 рублей серия и номер *, 5 купюр достоинством 100 рублей серий и номеров: * для осуществления проверочной закупки 14 августа 2017 года в г. К*, наркотического средства «марихуана» и «гашиш», у неустановленного мужчины по имени Я.. Указанные купюры были обработаны специальным химическим веществом фенолфталеин.

Актом добровольной выдачи средств, веществ и предметов, запрещённых к обороту (иных предметов и документов) от 14.08.2017 года, согласно которому в период времени с 22:23 до 22:37 часов в служебном автомобиле около дома 20 «а» по Мамоновскому шоссе в г. Калининграде гражданка под псевдонимом «С.» добровольно выдала полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри и 3 купюры достоинством одна тысяча рублей каждая, номерами и сериями: *. «С.» пояснила, что полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри приобрела за 2000 рублей как наркотическое средство – марихуана у неустановленного мужчины по имени Я. за деньги, врученные ей ранее сотрудником полиции. Три тысячи рублей Я. не взял, т. к. гашиша у него не было.

Согласно справке об исследовании № от 15.08.2017 года, представленное на исследование растительное вещество зелёного цвета, добровольно выданное гражданином «С.» 14 августа 2017 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 – 115?С, составила 9,6 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма растительного вещества (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы).

Заключением эксперта № от 18.09.2017 года, согласно которому, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110 – 115?С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы, составляет 9,57 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма наркотического средства.

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.09.2017 года с фототаблицей, осмотрены: объекты прилагающиеся к заключению эксперта № от 18.09.2017 года, а именно - наркотическое средство – каннабис (марихуана), в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 – 115?С, общей остаточной массой 9,47 грамма; - пакетик прямоугольной формы размером 195?100 мм, с застежкой «зип-лок», выполненный из полимерного материала; - элементы первоначальной упаковки и опечатывания, которые постановлением следователя от 27.09.2018 года признаны вещественными доказательствами.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «С.» в суде, что она добровольно принимала участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении подсудимого, у которого ранее приобретала наркотики марихуану и гашиш. 14 августа 2017 года в здание УНК УМВД России по Калининградской области, расположенного по ул. Н* в присутствии двух понятых – девушек её досмотрела сотрудница полиции, ничего запрещённого не обнаружила, у неё при себе имелся только мобильный телефон. По факту её досмотра был составлен акт. Затем ей были вручены денежные средствав сумме 5000 рублей, с купюр были сделаны ксерокипии, купюры были обработаны специальным порошком. После составления всех документов она созвонилась с Я. и договорилась о приобретении у него наркотических средств, а также о месте встречи в пос. П. в районе автозаправки. При встрече Я. передал ей свёрток, пояснив, что у него имеется только марихуана, а гашиша нет. Она передала Я. 2000 рублей. Вернувшись в автомашину к сотрудникам полиции, она выдала в присутствии двух девушек полученный от Я. свёрток, а также деньги 3000 рублей. По факту выдачи ею пакетика был составлен акт.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 22.09.2017 года, свидетель под псевдонимом «С.» опознала ФИО4 по чертам лица, телосложению, который 14 августа 2017 года, на АЗС «ЕвроОйл», сбыл ей наркотическое средство – марихуана за 2000 рублей.

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2017 года согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом «С.» осмотрен оптический диск DVD-R рег. № с результатами оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.08.2017 года, содержащий файл «*». После прослушивания диска свидетель «С.» пояснила, что на представленной аудиозаписи она узнала свой голос, и голос ФИО4 Также пояснила, что на аудиозаписи представлен разговор её и ФИО4, имевшего место 14.08.2017 года в момент, когда она покупала марихуану в рамках ОРМ «проверочная закупка» на территории автомобильной заправочной станции (АЗС) «ЕвроОйл», расположенной по адресу: *.

Протоколом осмотра предметов от 29.01.2018 года с фототаблицей, согласно которому, с участием свидетеля под псевдонимом «С.» осмотрен оптический диск CD-R «Verbatim *», содержащий файлы *, предоставленные в распоряжение следствия от ОАО «Теле2-Санк-Петербург / ООО Т2 Мобайл». В ходе осмотра диска свидетель «С.» пояснила, что все звонки с ФИО4, который пользуется абонентским номером * были по поводу сбыта ей ФИО4 наркотического средства «марихуана». Свидетель «С.» пояснила, что они встретились на заправке «ЕвроОйл», которая расположена по адресу: *** примерно до 22 часов 23 минут 14 августа 2017 года. В ходе встречи ФИО4 продал ей полимерный пакет, в котором находились примерно 10 грамм «марихуаны», которые она впоследствии добровольно выдала сотрудникам полиции, а она передала за это ФИО4 2000 рублей, которые ранее ей вручили сотрудники полиции, которые постановлением следователя признаны вещественными доказательствами.

Показаниями свидетеля К.К.И. в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым 14 августа 2017 года она по приглашению сотрудника полиции участвовала в качестве понятой в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка». В здании полиции по ул. Н* ей и другой понятой представили закупщицу «С.», которую сотрудница полиции досмотрела, вручила ей деньги в сумме 5000 рублей. С купюр предварительно были сделаны ксерокопии, они были обработаны специальным порошком. По факту вручения денег и досмотра были составлены акты. «С.» в их присутствии разговаривала с кем – то по телефону, а после разговора сообщила, что договорилась с Я. о покупке у него наркотического средства в районе автозаправочной станции «ЕвроОйл» в пос. П* г. К*. Затем «С.», она, вторая понятая, сотрудники полиции поехали в пос. П* «С.» по дороге звонила Я., чтобы уточнить место нахождения автозаправки. Прибыв на указанную Я. автозаправку, расположенную на въезде в пос. П. г. К*, «С.» вышла из автомобиля, и пошла по направлению к мужчине, с которым они встретились около детской площадки, находящейся на территории автозаправки. Она и вторая понятая Ж. остались в автомобиле, вместе с сотрудником полиции наблюдали встречу «С.» и Я. через заднее стекло автомобиля. Она видела, как «С.» подошла к мужчине, который что-то передал «С.». О чём они говорили, слышно не было. Через несколько минут «С.» стала возвращаться к служебному автомобилю, но дойдя до него, сразу же развернулась и пошла назад. «С.» подошла к Я., и что-то отдала ему и вновь пошла к служебному автомобилю, где сев в автомобиль, сообщила, что Я. продал ей около 10 грамм марихуаны за 2000 тысячи рублей. «С.» в салоне автомашины добровольно выдала сотруднице полиции пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, 3000 рублей, которые остались у неё от ранее врученных ей 5000 рублей. «С.» пояснила, что выданное ею растительное вещество в пакетике, она приобрела за две тысячи рублей, как наркотическое средство «марихуана» у мужчины по имени Я. за деньги, врученные ранее сотрудниками полиции, а три тысячи рублей Я. не взял, так как гашиша у него не было. После чего сотрудницей полиции, в присутствии неё и Ж., был составлен акт добровольной выдачи, который все присутствующие лица подписали, так как протокол соответствовал действительности. 

Показаниями свидетеля Ж.Э.В. в суде, аналогичными показаниям свидетеля К.К.И.

Показаниями свидетеля Б.А.В. в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым ему известно, что 2-ым отделом УНК УМВД России по Калининградской области 14 августа 2017 года в отношении неустановленного мужчины по имени Я. было проведено оперативно – розыскное мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана». В данном мероприятии он участие не принимал. 21 августа 2017 года сотрудниками 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области была установлена личность вышеуказанного мужчины по имени Я. Им оказался ФИО4 19 сентября 2017 года им поступила оперативная информация о том, что ФИО4 может хранить при себе и своих вещах наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем он был задержан, им и оперуполномоченным К., в присутствии понятых ФИО4 был досмотрен в служебном автомобиле, припаркованном около дома * по ул. В* **. Перед началом личного досмотра К. разъяснил всем их права, спросил ФИО4, имеются ли у того при себе наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории РФ, ФИО4 добровольно ничего не выдал. Затем К. в присутствии понятых провёл личный досмотр ФИО4, у которого в нагрудном кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, два свёртка из полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения внутри, чёрный кожаный чехол внутри которого находились электронные весы. В правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО4, было обнаружено: запаянный свёрток из полиэтилена с веществом растительного происхождения внутри, металлический тубус с внутренней резьбой, с находящимися в нем 11 свёртками из фольги с порошкообразным веществом внутри. В левом переднем кармане джинс была обнаружена связка из двух ключей, и магнитным ключом от домофона. В заднем правом кармане его джинс были обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей, и карта «Банка Открытие». В переднем правом кармане кофты, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон марки «Мейзу». Всё было изъято и упаковано соответственно, были составлены соответствующие протоколы, в которых все участники проводимых мероприятий, в том числе и ФИО4, поставили свои подписи. 

Затем он вместе с понятыми, ФИО4 и оперуполномоченным УНК Е. проследовали к квартире по месту жительства ФИО4, расположенному по адресу: ***, где им по поручению следователя, на основании постановления судьи о разрешении производства обыска от 21 августа 2017 года, был произведен обыск. В квартире находился отец ФИО4 – К.Г.А., который также является сособственником квартиры, и законным представителем сособственника квартиры. Перед началом производства обыска К-вы были ознакомлены с постановлением суда, ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические средства, иные запрещённые к свободному обороту вещества и предметы, на что последние заявили, что в их квартире таковых не имеется, и ничего не выдали. В результате обыска в квартире из кармана куртки зелёного цвета, которая висела на вешалке в коридоре квартиры, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находились семена, которые были упакованы и опечатаны. После производства обыска им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также было установлено, что в пользовании семьи К-вых находится подвальное помещение, расположенное в этом же доме, то есть в доме * по ул. В*. Затем, он совместно с ФИО4, понятыми и оперуполномоченным Е. проследовали к подвальному помещению для производства обыска. Дверь подвала открыл сам ФИО4, который был ознакомлен с постановлением суда об обыске. Перед началом обыска ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические средства, иные запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, денежные средства и ценности, нажитые преступным путём, на что последний заявил, что в подвале таковых не имеется. В результате обыска в подвальном помещении было обнаружено: на втором стеллаже, расположенном ближе к правой стене на самом краю - пластиковая банка с двумя крышками на резьбе и двумя отделениями, в одном из которых внутри находилось 10 свёртков из фольги с порошкообразным веществом на ощупь внутри и один свёрток из фольги с отрезком из картона с частичным цветным изображением; металлическая банка с пластиковой крышкой, на которой, имелась надпись «Nescafe» с находящимся внутри веществом растительного происхождения; пластиковая банка с крышкой с надписью «Emir», с находящимися внутри семенами. Справа от входа в подвал на тумбочке была обнаружена пластиковая ёмкость с крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Вышеуказанные обнаруженные предметы были изъяты и упакованы по отдельности. После обыска им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что 10 свёртков порошкообразного вещества – это метамфетамин, а именно вторая часть партии, которую тот приобрёл у своего знакомого 19 сентября 2017 года. Про вещество растительного происхождения ФИО4 пояснил, что это марихуана, и он выращивает её сам. После этого он вместе с Е., ФИО4 и понятыми на служебном автомобиле проследовали в УНК УМВД России по Калининградской области, расположенное по адресу: ***, где ФИО4 отказался от медицинского освидетельствования.

Показаниями свидетеля Е.А.В. в ходе предварительного следствия аналогичными показаниям свидетеля Б.А.В. 

Показаниями свидетеля Л.Д.С. в ходе предварительного следствия, согласно которым около 22:00 часов 19 сентября 2017 года он и его знакомый Г.Д. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при досмотре задержанного мужчины. В районе ул. В* в пос. П* был задержан мужчина, который представился как ФИО4, который повёл себя неадекватно, попытался скрыться, но был задержан, и в отношении него сотрудниками полиции была применена физическая сила, и наручники. ФИО4 разъяснили, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. После чего ФИО4 предупредили, что в отношении него будет проведен личный досмотр, разъяснив, что он добровольно может выдать наркотики, но ФИО4 заявил, что у него ничего нет, и добровольно ничего не предъявил. В ходе личного досмотра ФИО4 в нагрудном кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, два свёртка из полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения внутри, чёрный кожаный чехол, внутри которого находились электронные весы. В правом переднем кармане джинсов обнаружен запаянный свёрток из полиэтилена с веществом растительного происхождения внутри, металлический тубус с внутренней резьбой, с находящимися внутри 11 свёртками из фольги с порошком внутри. В левом переднем кармане джинсов обнаружена связка из двух ключей, и магнитным ключом от домофона. В заднем правом кармане джинсов обнаружены деньги в сумме 200 рублей, и карта «Банка Открытие» на имя ФИО4. В переднем правом кармане кофты обнаружен мобильный телефон марки «Мейзу». ФИО4 пояснил, что в свёртках находится «марихуана» и «амфетамин», а изъятые ключи, от входной двери в его квартиру, и от входа в подвал его дома. Сотрудник полиции составил соответствующие протоколы и зачитал вслух, убедившись в правильности их составления, все участвующие лица их подписали. 

Сотрудники полиции предложили ему и Г. поучаствовать при проведении обыска по месту жительства ФИО4, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции он, Г. и ФИО4, который был ознакомлен с постановлением суда от 21.08.2017 года о разрешении производства обыска в жилище, прибыли по адресу: ***. Дома был отец Я., которого также ознакомили с постановлением суда. Перед началом обыска ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещённые в гражданском обороте, наркотические средства, психотропные вещества. ФИО4 добровольно ничего не выдал. В результате обыска в коридор, во внутреннем кармане куртки зелёного цвета, которая находилась на вешалке, был обнаружен бумажный свёрток, в котором находились семена. ФИО4 пояснил, что это семена конопли, которые он собрал. По окончанию обыска был составлен протокол обыска, никаких заявлений, замечаний или дополнений не последовало. Затем был проведен обыск в подвальном помещении, которое закреплено за указанной квартирой. ФИО4 был ознакомлен с постановлением суда о производстве обыска в подвале. Дверь в подвал была открыта ключами со связки, которая была изъята у ФИО4 в ходе личного досмотра. Перед началом обыска ФИО4 было предложено добровольно выдать вещества, запрещённые в гражданском обороте, наркотические средства, психотропные вещества, но ФИО4 добровольно ничего не выдал. В подвале была обнаружена пластиковая банка, состоящая из двух отделений, каждое из которых закрывалось крышкой на резьбе. В одном из отделений банки не было ничего, а во втором были обнаружены 10 свёртков из фольги с порошкообразным веществом на ощупь внутри каждого, один свёрток из фольги с имеющимся внутри отрезком из картона с цветным изображением. Обнаруженные вещества были изъяты, упакованы в пакет и опечатаны. ФИО4 пояснил, что в свёртках из фольги находится метамфетамин, который он приобрёл у А., а на фрагмент картона пояснил, что это «марка», которую он случайно нашёл, и оставил себе, чтобы употребить. Также на стеллажах была обнаружена металлическая банка от кофе «Nescafe», в которой находилось вещество растительного происхождения внутри. ФИО4 подтвердил, что банка принадлежит ему, а растительное вещество внутри – это марихуана, которую он сам вырастил, и периодически употребляет. На стеллаже была обнаружена ещё пластиковая банка с надписью «Emir», внутри банки находились семена. ФИО4 подтвердил в банке семена конопли, которые он собрал, на выращенной им конопле, чтобы весной вновь посадить. На тумбочке обнаружили пластиковую ёмкость с красной крышкой, внутри которой оказалось вещество растительного происхождения. Указанная ёмкость была изъята, упакована в пакет и опечатана. ФИО4 пояснил, что это остатки конопли, которую он вырастил. Был составлен протокол обыска, с которым ФИО4 был ознакомлен.

Показаниями свидетеля Г.Д.О. в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля Л.Д.С.

Протоколами личного досмотра и изъятия вещей от 19.09.2017 года, согласно которым в период времени с 22:47 до 23:01 часов сотрудниками 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области в ходе личного досмотра ФИО4, произведённого в служебном автомобиле, припаркованном возле дома * по ул. В* пгт. П* в г. К*, у него обнаружено: в нагрудном кармане чёрной куртки - прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, два свёртка из полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения внутри, чёрный кожаный чехол, внутри которого находились электронные весы. В правом переднем кармане синих джинс, надетых на ФИО4, запаянный свёрток из полиэтилена с веществом растительного происхождения внутри, металлический тубус с внутренней резьбой, с находящимися в нём 11 свёртками из фольги с порошкообразным веществом внутри. В левом переднем кармане джинс была обнаружена связка из двух ключей, и магнитным ключом от домофона. В заднем правом кармане его джинс были обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей, купюрами по 100 рублей, и карта «Банка Открытие». В переднем правом кармане кофты, надетой на ФИО4, мобильный телефон марки «Мейзу» в корпусе золотисто-белого цвета.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 19.09.2017 года, согласно в период времени с 23:02 до 23:17 часов сотрудником 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С. произведено изъятие у ФИО4, обнаруженных 19.09.2017 года при осуществлении личного досмотра вещей: прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, два свёртка из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри; запаянный полимерный свёрток с веществом растительного происхождения внутри; металлический тубус с внутренней резьбой с находящимся внутри 11 свёртками из фольги, с порошкообразным веществом, на ощупь, внутри; мобильный телефон марки «Meizu» в корпусе золотисто-белого цвета; денежные средства в сумме 200 рублей, купюрами по 100 рублей, следующих номеров и серий: * ; карта Банка «Открытие» * на имя ФИО4; чёрный кожаный чехол, внутри которого находятся электронные весы чёрного цвета, были изъяты и упакованы.

Согласно справке об исследовании № от 20.09.2017 года, представленное на исследование растительное вещество, объектов 1-4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 – 115?С, составляет 21,17 грамма (при проведении исследования израсходовано вещества объектов 1-4, общей массой 0,40 грамма); - порошкообразное вещество, объектов 5-15, является наркотическим средством – метамфетамин. Общая масса метамфетамина составила 4,163 грамма (при проведении исследования израсходовано вещества объектов 5-15, общей массой 0,055 грамма).

Заключением эксперта № от 26.09.2017 года, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество (объекты №1-4), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110 – 115?С до постоянной массы виде, составляет 20,77 грамма (при проведении экспертизы израсходовано вещества объектов 1-4, общей массой 0,40 грамма); - представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объекты №5-15), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством–метамфетамин. Общая масса метамфетамина составляет 4,108 грамма (при проведении экспертизы израсходовано вещества объектов 5-15, общей массой 0,055 грамма).

Протоколом осмотра предметов от 29.09.2017 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрены объекты к заключению эксперта № от 26.09.2017 года: - фрагменты первичного опечатывания, - металлический тубус, - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, размерами 87?52 мм, с застежкой «зип-лок»; - измельченное растительное вещество зеленовато – коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля; - фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки; - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, размерами 72?103 мм, с застежкой «зип-лок» с измельченным растительным веществом тёмно – зелёного цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля; - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с измельченным растительным веществом светло – зелёного цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля; - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с измельчённое растительным веществом светло – зелёного цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля; - 11 однотипных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, размерами 87?52 мм, с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета с желтоватым оттенком, внутри каждого из пакетов имеется фрагмент фольги металла серебристо – белого цвета, которые постановлением следователя признаны вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от 02.04.2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены электронные весы в чёрном чехле из искусственной кожи, изъятые протоколом личного досмотра ФИО4 19.09.2017 года, которые постановлением следователя признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом обыска от 19-20 сентября 2017 года, согласно которому в период времени с 23:46 часов 19.09.2017 года до 00:25 часов 20.09.2017 года сотрудниками 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области в присутствии понятых произведён обыск в квартире * дома * по ул. В* в п. П* г. К*, в ходе производства которого в коридоре в куртке зелёного цвета, которая находилась на вешалке, во внутреннем кармане, обнаружен и изъят свёрток из бумаги, внутри которого находились семена, которые были упакованы и опечатаны.

Протоколом обыска от 20 сентября 2017 года, согласно которому в период времени с 00:30 часов до 01:15 часа 20.09.2017 года сотрудниками 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области в присутствии понятых произведен обыск в подвальном помещении, расположенном в доме * по ул. В* в п. П* г. К*, в ходе производства которого были обнаружены и изъяты: на втором стеллаже, расположенном ближе к правой стене на самом краю - пластиковая банка с двумя крышками на резьбе и двумя отделениями, в одном из которых внутри находилось 10 свертков из фольги с порошкообразным веществом на ощупь внутри и один свёрток из фольги с отрезком из картона с частичным цветным изображением; металлическая банка с пластиковой крышкой, на которой, имелась надпись «Nescafe» с находящимся внутри веществом растительного происхождения; пластиковая банка с крышкой с надписью «Emir», с находящимися внутри семенами. Справа от входа в подвал на тумбочке была обнаружена пластиковая ёмкость с крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Вышеуказанные обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны.

Заключением эксперта № от 04.10.2017 года, согласно которому: представленные на экспертизу семена, общей массой 55,70 грамма, изъятые в ходе обыска, проведённого 19.09.2017 года в жилом помещении, расположенном по адресу: ***, а также в ходе обыска, проведённого 20.09.2017 года, в подвальном помещении, расположенном по адресу: ***, являются семенами растений рода Конопля и не относятся к наркотическим средствам; в обугленном веществе, изъятом в ходе обыска, проведённого в том же подвальном помещении, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое в ходе обыска, в том же подвальном помещении, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, составляет 19,9 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,1 грамм растительного вещества в высушенном виде); представленное на экспертизу растительное вещество, подвергшееся гнилостным изменениям, изъятое в ходе обыска, проведённого в том же подвальном помещении, является частями растений рода Конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Общее количество данных частей растений, в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С, составляет 221 грамм (при проведении экспертизы израсходовано 5 грамм растительного вещества в высушенном виде).

Протоколом осмотра предметов от 10.10.2017 года, согласно которому осмотрены объекты к заключению эксперта № от 04.10.2017 года: - фрагмент первичного опечатывания и упаковки, - отрезки нити чёрного цвета; - свёрток, выполненный из фрагмента бумаги белого цвета, в котором находятся семена яйцевидной формы серо – зелёного цвета; - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, размерами 87?52 мм, с застежкой «зип-лок» и декоративной полоской красного цвета по верхнему краю, внутри которого находится свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, содержащее обугленное вещество черного цвета; - 4 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, размерами 87?52 мм, с застежкой «зип-лок» и декоративной полоской красного цвета по верхнему краю, внутри каждого из которых находятся семена яйцевидной формы серо – зеленого цвета; - пустая банка из полимерного материала серебристого и чёрного цветов, с крышкой из полимерного материала аналогичных цветов и типографским текстом на этикетке «Emir»; - банка из металла серебристого цвета, с многоцветной этикеткой с типографским текстом на этикетке «Nescafe» с крышкой, выполненной из полимерного материала коричневого цвета с тисненным изображением и текстом «Nestle», в которой находится однородное по внешнему виду растительное вещество коричневого цвета; - ёмкость из полимерного материала белого цвета, с крышкой из полимерного материала красного цвета и ручкой, выполненной из металла серебристого цвета с полимерной накладкой красного цвета. Внутри ёмкости находится растительная масса зелёного цвета с наслоением бело – жёлтого цвета, с гнилостным изменением, которые постановлением следователя признаны вещественными доказательствами.

Показаниями свидетеля К.Г.А. в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым около 23:30 часов 19 сентября 2017 года по месту его жительства по адресу: ***, пришёл сын Я. и сотрудники полиции, которые ознакомили его с постановлением о производстве обыска в квартире. Перед началом обыска Я. было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещённые в гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. На что Я. добровольно ничего не выдал. Он вместе с сотрудниками полиции, двумя понятыми и Я. вначале прошли в комнату Я., а потом снова вышли в коридор. В ходе обыска в коридоре квартиры во внутреннем кармане куртки зеленого цвета, которая находилась на вешалке, был обнаружен бумажный свёрток, в котором находились семена. Я. пояснил, что это собранные им семена конопли. Данный сверток с семенами был изъят, упакован в прозрачный пакет и опечатан. По окончанию обыска и после прочтения протокола обыска, в указанной квартире, ни от кого из участвующих лиц, никаких заявлений, замечаний или дополнений не последовало. Затем сотрудники полиции проследовали в подвальное помещение, которое закреплено за его квартирой, где провели обыск, о результатах которого он знает только со слов. 

Таким образом, совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого ФИО4 доказана полностью и суд его действия квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, а также по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в значительном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства, совершённое в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

Подсудимый ФИО4 совершил преступления, которые являются одно особо тяжким и одно тяжкое. Учитывая повышенную степень общественной опасности совершённых ФИО4 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения их категории.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья.

Суд также учитывает и личность подсудимого ФИО4, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетелем К.Г.А. – отцом и по месту бывшей работы ЗАО «М*» характеризуется положительно, на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрического экспертов № * от 03.11.2017 года, ФИО4 в настоящее время каким-либо хроническим психическим заболеванием, временным расстройством душевной деятельности не страдает, у него выявляются клинические признаки неоднократного сочетанного употребления наркотиков без признаков зависимости. Вышеуказанные нарушения со стороны психической деятельности не достигают степени психоза или слабоумия и не лишают ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к деянию, в котором обвиняется ФИО4, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании ФИО4 не нуждается. В настоящее время у ФИО4 не выявлено каких-либо последствий, перенесённой им в 2009 году черепно – мозговой травмы, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО4 преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание, исключительно связанное с лишением свободы. Обстоятельства, признанные судом смягчающими, а также данные о личности подсудимого, в совокупности свидетельствуют об их исключительности, в связи с чем суд полагает возможным назначить ФИО4 наказание ниже, чем это предусмотрено санкциями ч.2 ст. 228 и ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также назначения дополнительных наказаний, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 3 (три) года,

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО4 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 09 октября 2018 года.

Вещественные доказательства: ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна. Судья Е.Е. Дмитриковская

Приговор вступил в законную силу 23.10.2018 года.